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1. Cíl práce

V teoretické části mé bakalářské práce se zaměřuji na dočasnou dentici

a dentální hygienu u dětí od narození do 3 let. Shrnuji informace o prořezávání

zubů, o možných odchylkách v prořezávání, o zubním kazu v dočasném chrupu,

o správné hygieně dutiny ústní a dostupných hygienických pomůckách pro tento

věk.

V praktické části práce je cílem zjistit informovanost těhotných žen

v oblasti péče o chrup a dutinu ústní dětí do 3 let prostřednictvím dotazníkové studie

a podle výsledků vytvořit informační leták, který bude shrnovat základní zásady

dentální péče pro tento věk.
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2. Úvod

Zuby jsou tvrdé mineralizované orgány, které jsou seřazeny v horní a dolní

čelisti a tvoří tak horní a dolní zubní oblouk. Jejich hlavní funkcí je mechanické

zpracování potravy, ale nesmíme zapomínat ani na jejich význam při tvorbě řeči a

význam v estetice obličeje. Je tedy důležité, aby nám zuby v ústech přetrvávaly

v dobrém stavu co nejdelší dobu. Dentální hygiena, stejně jako stomatologie,

prodělávala svůj vývoj už od pravěku a její rozvoj postupuje vpřed i v současnosti.

V dnešní době se na prevenci v ústním zdraví klade stále větší význam. Je to proto,

že správnou hygienou lze předcházet velkému množství nemocí v dutině ústní.

Za dentální hygienu dítěte do 3 let zodpovídá jednoznačně rodič. Je nutné, aby

každá žena byla dostatečně informována o základech dentální hygieny již v období

těhotenství. Budoucí maminky si musí uvědomit, že je důležitá nejen péče o orální

zdraví dítěte, ale také péče o vlastní dutinu ústní. Brzy po porodu je dutina ústní

novorozence kolonizována mikroorganismy. Ty obvykle pochází od matky, proto

je žádoucí, aby maminka neměla v ústech žádné neošetřené kazy a byla dostatečně

motivována k vlastní dentální péči. „V 92 % je přenašečem infekce matka, v 8%

jiná osoba“ [21]. Rovněž péče o dutinu ústní dítěte by měla být zahájena již

od narození.

Pokud těhotná žena navštěvuje dentální hygienistku nebo zubního lékaře

měly by jí, všechny potřebné informace týkající se dentální hygieny, být poskytnuty

právě v ordinaci. Dnešní doba také nabízí nemálo jiných zdrojů informací. Jedná

se o různé časopisy, knihy, internetové články, diskuze nebo poradny. Bohužel

velké množství zdrojů má i stinnou stránku. Mnohdy se v internetových, ale i

tištěných, zdrojích objevují i zcela mylné informace, proto je potřeba, abychom se

neustále snažili ty správné informace podporovat a šířit do kolektivů.
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3. Teoretická část

3.1 Charakteristika těhotné ženy

Těhotenství je za normálních okolností fyziologický proces, který začíná

oplodněním a končí porodem. Toto období trvá obvykle kolem 280 dní (40. týdnů),

běžně se také dělí na tři části – trimestry, každý pak trvá 3 kalendářní měsíce,

dohromady 9 měsíců [10,14].

V organismu těhotné ženy dochází k několika změnám. Ovlivněn je

například krevní oběh, trávení, hormonální systém nebo psychika.

Potom co dojde ke splynutí vajíčka a spermie dochází k narušení hormonální

rovnováhy. Zvýší se produkce progesteronů a estrogenů. Progesterony působí

na endoteliální buňky kapilár, zvyšují propustnost kapilár, také mění produkci

kolagenu. Estrogeny pak potencují účinky progesteronů. [9,14]

Jak již bylo zmíněno ke změnám dochází i v krevním oběhu. „Během

těhotenství může docházet k anemiím a k nevýznamným změnám v počtu bílých

krvinek a destiček. Zvyšuje se ale hladina srážlivých faktorů (zejména fibrinogenu,

faktoru VII, VII, IX, X), což působí stav hyperkoagulace a zvyšuje riziko trombózy.

[14]“

V ordinaci můžeme u těhotné ženy častěji pozorovat výskyt zubních kazů a

zánětu dásní. Je to způsobeno několika faktory. Jedním z nich je zhoršení úrovně

ústní hygieny v důsledku zvýšeného dávivého reflexu a větší únavy. V těhotenství

se mění také stravovací návyky a ženy preferují sladkou stravu víc, než tomu bylo

před těhotenstvím. [21]

Hormonální změny se projevují odlišným vnímáním chuti, zvýšeným

dávivým reflexem a zvýšenou salivací. Ke změnám dochází i na dásni (gingivě).

Snižuje se stupeň keratinizace gingivy, zvyšuje se propustnost škodlivin ze zubního

plaku, také se zvyšuje tvorba gingivální tekutiny. Proto je nejčastějším klinickým

příznakem, vyskytujícím se u těhotných žen, plakem podmíněný zánět dásní

modifikovaný hormonálními změnami (gingivitis gravidarum). Vlivem hormonů

stačí i malé množství zubního plaku k tomu, aby se vytvořil zánět dásně. Hormony

vyskytující se v sulkulární tekutině slouží, mimo jiné, jako růstový faktor

pro bakterii prevotellu intermediu. [38]
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Někdy v těhotenství můžeme v dutině ústní ženy narazit na epulis

gravidarum, což je tmavě červený, prominující, snadno krvácející drobný uzlík,

který vzniká zmnožením fibrózní tkáně. [38]

Pokud žena trpí zánětem závěsného aparátu zubního (parodontitis) zvyšuje

to v prvním trimestru riziko potratu, v druhém dokonce riziko předčasného porodu

a ve třetím trimestru to může zapříčinit nízkou porodní váhu dítěte.

Po celou dobu těhotenství se v ordinaci zubního lékaře nebo dentální

hygienistky vyvarujeme používání RTG. [14]

První tři měsíce těhotenství se označují jako první trimestr. V tomto období

nejčastěji hrozí riziko spontánního potratu plodu. U plodu probíhá vývoj

nejdůležitějších orgánů, proto je období nejrizikovější z hlediska vzniku

vývojových vad. Od 6. týdne intrauterinního života se zakládají dočasné zuby.

Postupně se u ženy v tomto úseku objevují typické příznaky těhotenství jako jsou

nevolnosti, zvracení, pálení žáhy, poruchy trávení, únava, změny nálady a další.

V ordinaci se provádí komplexní vyšetření a důraz klademe na motivaci.

Vyvarujeme se pro matku stresových a bolestivých stavů. [9,14]

Druhý trimestr je z těhotenství pro ženu nejpříjemnější. Nevolnosti již

ustupují a těhotenské bříško ještě není tak velké, aby ženu omezovalo. U plodu se

vyvíjí další orgány jako játra, plíce, ledviny, pohlavní orgány atd. Od 5. měsíce

intrauterinního života plodu probíhá mineralizace zubů. Pokud v tomto období

prodělá těhotná žena virózu, může se to projevit na dočasných zubech dítěte. [9,14]

Při návštěvě dentální hygienistky se provádí kompletní hygienická fáze a

znovu se zaměřujeme remotivaci a instruktáž.

Ve třetím trimestru dítě roste a prodělává rapidní vývoj hlavně mozku.

Nastávající maminky se často cítí unavené, je přítomná náladovost a vyskytují se i

dýchací obtíže. V ordinaci dentální hygienistky se provádí kontrola matky a

podávají se informace týkající se péče o dítě. Je třeba ženu informovat v oblasti

výživy dítěte ve vztahu k zubnímu kazu, upozornit na možné zlozvyky a naučit, jak

pečovat o dutinu ústní novorozence. [9,10,14]
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3.2 Dočasný chrup

3.2.1 Morfologický vývoj zubů

Vývoj a růst zubů je komplikovaný proces, který probíhá před i po narození

dítěte. U člověka se setkáváme s chrupem dočasným (deciduálním) a chrupem

stálým (permanentním). Dočasný chrup obsahuje 20 zubů – řezáky, špičáky a

stoličky. Ve stálém chrupu nacházíme ještě třenové zuby. Vývoj dočasných zubů

začíná mezi 6. – 8. týdnem embryonálního vývoje, poté co je vyvinut základ úst

(stomatodeum). Jako první se začínají vytvářet řezáky (incisivy), později pak

špičáky (canini) a stoličky (molares). [8, 17, 20, 26, 39, 42]

Základy zubů se tvoří při vzájemném působení dvou zárodečných tkání

– ektodermu a mesenchymu. Kolem 6. týdne in utero se začíná orální

(ektodermový) epitel proliferovat, až vytvoří pruh, který se zanořuje

do mezenchymové tkáně pod ektodermem. Tento útvar se odborně nazývá

dentogingivální lišta a později se část diferencuje na primární zubní lištu. Ze zubní


[…]


o zubní zdraví dítěte ihned od jeho narození. Bohužel se často setkáváme s tím, že

těhotné ženy nemají v této problematice dostatek informací. Cílem dentálních

hygienistek je právě tyto informace poskytovat a spolupracovat s rodiči na

dentálním zdraví jejich dítěte.

Soubor a metodika: Povědomí těhotných žen o dentální hygieně u dětí do 3 let

bylo zjišťováno pomocí dotazníkové studie. Ta byla distribuována ve dvou

Facebookových skupinách, které se nazývají Rodíme 2017 a Těhotenství aneb

čekáme miminko 2017. Studie se zúčastnilo celkem 170 budoucích maminek.

Jejich odpovědi byly dále hodnoceny a porovnávány.

Výsledky: Dotazníková studie prokázala, že informovanost o dentální hygieně se

u těhotných žen zlepšuje. Nicméně stále velké množství budoucích maminek nemá

dostatečné informace. Jako zdroj informací ženy nejčastěji uváděly zubního lékaře

nebo internet.

Závěr: V návaznosti na dotazníkovou studii byl vytvořen leták, který byl ženám

poskytnut ve dvou již zmíněných skupinách. Ten shrnuje základní preventivní

opatření týkající se dentální hygieny u dětí do 3 let.
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8. Summary

Aim: To summarize the current information about temporary dentition and dental

hygiene at the children from the birth until the age of 3 years. I focus on tooth

pruning, on possible complications that can occur during it, on tooth decay in

temporary dentition and of course on proper devices and preventive

recommendations, regarding the oral health for this age. The aim of my practical

part regarding my questionnaire study is to create an information leaflet for

pregnant women.

Introduction: Tooth decay is one of the most common infection disease of the now.

In its development are involved several etiological factors. The most important of

these factors is dental plaque, which is largely made of bacteria. The bacteria enter

to the oral cavity of the newborn after a short time after its birth. For this, the parents

should start taking care of dental health of the child immediately from its birth.

Unfortunately, we often find that pregnant women do not have enough information

in this issue. The aim of dental hygienists is to provide these information and

cooperate with the parents on the dental health of their child.

Summary and methodics: The awareness of pregnant women about dental

hygiene at children under the age of 3 years was determined by the questionnaire

study. This study was distributed in two Facebook groups with the name “Rodíme

2017” and “Těhotenství aneb čekáme miminko 2017”. In the study took

participated totally 170 future mothers. Their responses were further evaluated and

compared.

Results: The questionnaire study has shown that awareness about dental hygiene

improves at pregnant women. However, a big number of future mothers do not have

sufficient information. As a source of information, women the most often

mentioned a dentist or the internet.

Conclusion: Regarding my questionnaire study was created an information leaflet,

which was provided to the women in mentioned two groups. This leaflet includes a

basic precautions related to the dental hygiene at the children under the age of 3

years.
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12. Přílohy

Příloha č. 1

Dobrý den,

jmenuji se Martina Lorková a jsem studentka 3. ročníku Dentální hygieny na

3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy a v rámci mé bakalářské práce provádím

výzkum zaměřený na problematiku povědomí těhotných žen o dentální hygieně u

dětí do 3 let. Chtěla bych Vás tedy požádat o pár minut Vašeho času k vyplnění

tohoto dotazníku. Dotazník je zcela anonymní a dobrovolný. Zakroužkujte vždy

jen jednu možnost, pokud není pod otázkou napsáno jinak.

1. Kolik je Vám let? ……………………………

2. Kolik již máte dětí? …………………………

3. Ve kterém jste trimestru? …………………..

4. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Střední bez maturity/ vyučená

c) Střední s maturitou

d) Vysokoškolské

5. Odkud jste dosud čerpala informace týkající se péče o mléčné zoubky?

Je možné zvolit více odpovědí.

a) Zubní lékař

b) Dentální hygienistka

c) Knihy

d) Internet

e) Odnikud

f) Jiné ………....................................................................................................

6. Kdy si myslíte, že je vhodné zajít se svým dítětem na první preventivní

prohlídku k zubnímu lékaři, pokud dítě nemá žádné potíže?

a) Do 1 roku věku dítěte

b) Od 1 roku do 3 let věku dítěte

c) Od 3 let do 5 let věku dítěte

d) Později než v 5 letech

7. Jak často se čistí mléčné zoubky?

a) 1x denně

b) 2x denně

c) Občas, jsou to dočasné zuby, není třeba je čistit pravidelně

d) Jiné …………………………………………………………………….

8. Víte, co je to kartáček „prsťáček“?

a) Ano

b) Ne
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9. Myslíte si, že neošetřené kazy dočasných zubů mají vliv na stálé zuby

dítěte?

a) Ano

b) Ne

10. Jaké potraviny a nápoje z těchto podle Vás mají negativní vliv na

zuby?

Je možné zvolit více odpovědí.

a) Sladkosti

b) Ovocné džusy

c) Mateřské mléko

d) Voda

e) Sýry

f) Zelenina

g) Sycené nápoje

11. Zubní kaz je:

a) Dědičné onemocnění

b) Infekční onemocnění

c) Přirozený náhodný děj

d) Jiné………………………………………………………………….

12. Co si myslíte, že je hlavní důvod používání zubní pasty?

a) Obsahuje fluoridy, které posilují zubní sklovinu

b) Odstraňuje zubní plak

c) Jiné……………………………………………………………………

13. Co je podle Vás nejdůležitější dentální pomůcka z těchto možností?

a) Kartáček

b) Zubní pasta

14. Které pomůcky z těchto používáte Vy sama? Je možné zvolit více

odpovědí.

a) Klasický zubní kartáček

b) Mezizubní kartáček

c) Jednosvazkový kartáček
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Příloha č. 2
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Příloha č. 3