Univerzita Karlova
3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Student: Martina Lorková
Datum narození: 13.02.1995
Identifikační číslo studenta: 28968278

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Dentální hygienistka
Identifikační číslo studia: 435609
Datum zápisu do studia: 02.07.2014

Název práce: Povědomí těhotných žen o dentální hygieně u dětí do 3 let

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Dentální hygienistka
Vedoucí: MDDr. Soňa Zbránková
Oponent(i): Mgr. Petra Křížová, DiS.

Datum obhajoby : 13.06.2017 **Místo obhajoby :** Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: posudek školitele: výborně
posudek oponenta: výborně

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: doc. MUDr. Eva Gojišová

Členové komise: MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D.
MUDr. Tomáš Hlad'o
MUDr. Alena Hronová
MUDr. Magdalena Kot'ová, Ph.D.
Mgr. Petra Křížová, DiS.
MUDr. Wanda Urbanová, Ph.D.